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O N TO G E N E ZA  FO N O LO G IC ZN E G O  S Y S T E M U  D Z IE C K A

Studium przyswaJania fonetycznej rea lizacji pojedyn

czych fonemów wyraźnie wykazuje związek ontogenezy języko

wego systemu dzieoka z ogólnymi prawidłowościami rozwoju 

języków w świecie, natomiast postępująca utrata głoskowego 

repertuaru u afatyka je st lustrzanym odbiciem rozwoju mowy.

Przyswajanie głosek odbywa s ię , jak lapidarnie okreś

l i ł  R. Jakobson, na podstawie prawa maksymalnyoh kontras

tów, a przebiega od elementów prostyoh nienacechowanych do 

złożonych i  nacechowanych.

Pierwszy stopieó zaczyna się wyraźnym wytworzeniem i  

ograniczeniem samogłosek na rzecz spółgłosek. Idzie tu o 

opozycję zamknięcia/otwarcia, przy ozym optymalne zamknię

cie reprezentowane je s t dwuwargową zwartą ( /p /  albo /ш /), 

a maksymalne otwarcie samogłoską / а / .

Szybkie utrwalenie i  stosunkowa stabilizaoja dwuwargo- 

wych zwartych u dzieci dają się stwierdzić powszechnie. Ja 

ko wyjaśnienie tego faktu z reguły przytacza się związek z 

odruchem ssania, który dziecko posiada od urodzenia. Jako 

dalsze wyjaśnienie proponuje się odbiór wzrokowy, który ma 

znaczenie przy artykulacji .głosek wargowych. Ani hipoteza 

o ssaniu ani mocne oparcie wzrokowe nie wyjaśni jednak, dla

czego dziecko rozróżnia dwuwargową /р /  od dwuwargowej /m/, 

gdy ar ty kułacy j  na różnica między nimi nie je st możliwa do
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zaobserwowania, a odgrywa tylko pewną rolę przy ssaniu. Nie 

można jednak pominąć znanego faktu, że w okresie gaworzenia, 

które je st najczęściej łączone z funkcją ssania, dziecko 

raczej produkuje spółgłoski tylnojęzykowe niż spółgłoski 

wargowe.

Podobnie /а /  uważa się obecnie za pierwszą z samogło

sek, jaką sobie dziecko przyswaja. Dla wyjaśnienia tego zja

wiska przytacza się najczęściej fak t, że dźwięk /а /  powsta

je przy biernym otworzeniu ust dla wydania głosu i  dlate

go każde dziecko opanowuje ten dźwięk bez trudnośoi. A jeś

l i  nawet nie można te j tezy przyjąć bez zastrzeżeń (ponie

waż /а /  przechodzi pewien okres utrwalania, dlatego że i  w 

jego tworzeniu konieczne je st aktywne współdziałanie w za

kresie artykulacyjnego ułożenia narządów mowy, które dziec

ko musi się nauczyć koordynować), to jednak można stwier

dzić, że / а /  utrwala się u dzieci bardzo wcześnie, z regu

ły jako pierwsza samogłoska

W związku z szybkim utrwaleniem się dwuwargowych zwar

tych i  samogłoski /а /  trzeba zwrócić uwagę na ważną okoli

czność, jaką stanowi wykorzystanie pojedynczych fonemów w 

mowie dziecka. Gdy uwzględnimy strukturę słownego zasobu w 

okresie utrwalania się pierwszych fonemów stwierdzimy, że 

wysoki procent tworzą tzw. wyrazy dziecięoe. Używa ich w 

swoich wypowiedziach nie tylko dziecko, ale i  dorosły, któ

ry usiłując przystosować do dziecka swoje werbalne zachowa

nie wytwarza społeczny kod. Dorosły przystosowuje formy 

słowne do fonologicznego systemu dziecka i  jego sposobów 

słowotwórczych. Widać to zwłaszoza w wyrazaoh, służących do 

nazywania rodzioów lub dziadków, takich jak: “mama", "baba", 

"ta ta". Tworzą je reduplikowane sylaby, których ośrodkiem 

je st samogłosita / а / .  Słowa tworzone w ten sposób w różnych 

językach wyraźnie ukazują typowe elementy i  tendencje oraz 

uniwersalne prawidłowości w rozwoju mowy dziecka. Mowa dzie

cka sama w sobie nie je st zabarwiona intymnie (taki wariant 

to inny gatunek sztucznie stylizowanego języka), a je j ogra
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niczony fonemowy repertuar tworzy podstawę dla stopniowych 

stadiów w przyswajaniu systemu języka.

Pierwsza spółgłoskowa opozyoja to ustna//nosowa: zam

knięciu jamy ustnej przeciwstawia się jama nosowa, która 

zostaje otwarta przez szybką artykulację. Opozycja zamknię

cia -  otwarcia i  opozyoja ustna//nosowa ma miejsce we wszy

stkich językach świata (sytuacja wyjątkowa występuje w dys- 

l a l i i  wywołanej deformacją narządów mowy). Potwierdzeniem 

te j tezy w rozwoju mowy dziecka je st wczesne wystąpienie i 

wysoka frekwenoja tak zwartych ustnych, jak i  nosowych od

powiedników. Utworzenie opozycji wargowe//zębowe niesie z 

sobą rozdzielenie dwóoh wzajemnie nadrzędnych właściwości: 

dystyhktywna jakość po jednej stronie, a fonem jako wiąz

ka dystyhktywrryoh oeoh po drugiej stronie. Dopóki dziecko 

ma w swoim zasobie słownym tylko wyrazy: "mama", "baba", 

każdy fonem zawiera tylko jedną dystynktywną właściwość:

/m/ nosową, /b /  ustną. Skoro jednak tylko przyswoi sobie 

słowo zawierające / t / :  "tata" powstaje wspólnota dwóch dys

tynkcji w jednym fonemie: /b /  reprezentuje już nie tylko 

ustne, ale i  wargowe. Niemniej i  nadal je st ważna zasada: 

jeden fonem -  jeden wyraz. Je s t to właśnie reduplikacja sy

labowa, która sygnalizuje wartość dźwięku albo samodziel

ność lingwistyozną jednostki w pierwszym stadium rozwoju 

mowy.

Przez rozróżnienie samogłoski na podstawie opozycji 

otwarć ie//zamknięć i  а /а /  -  / i /  nabywa następnie samodziel

ności tak fonem, jak i  słowo. Vyraz "baba" zawiera dwa fo

nemy, każdy z nich je st charakteryzowany dwiema dystynkty- 

wnymi cechami. Im bogatsze je st współistnienie dystynktyw- 

nyoh cech i  im większe następstwo fonemu w wyrazie, tym 

częściej występuje wieloznaczność wyrazów. Brakiem tych 

zjawisk wyjaśniamy początkową homonimię u dzieci w pierw

szych okresach rozwoju mowy; dowodzą tego przykłady w ro

dzaju słowa " t i t i " ,  które reprezentuje wyrazy "kviti" 

(kwiecie), " ć ic i" (k ic i !) i  "deti" (d z ie c i). V systemie fo -
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nologicznym dziecka funkcjonuje megafonem, który ma duże 

funkcjonalne obciążenie (oprócz pozycji właściwej jest wy

korzystywany jako substytut fonemów dotychczas nie opanowa

nych), jego zespolenie z fonemem je st jednak minimalne ( je 

den fonem zastępuje 3 , k  i  więcej fonemów, a nie je s t wyko

rzystywany w opozycjaoh).

Liczba cech dystynktywnyoh w fonemie, liczba fonemów 

w wyrazie i  liczba możliwości ich wykorzystania powiększa 

się stopniowo, a jednocześnie odkrywa się zdolność dziecka 

do łączenia w jednym słowie głosek niejednolitych, np. bez

dźwięczna i  dźwięczna spółgłoska -  por.: "kokodak", niska, 

średnia i  wysoka samogłoska -  por.s "tata" -  "teta" -  "ta - 

t i " .

Zębowe zwarte (w języku czeskim: dziąsłowe) pojawiają 

się bardzo szybko po s ta b iliz a c ji wargowych i  tak samo na

leżą do minimalnego systemu konsonantycznego. Nie zmienia 

to faktu, że fonetyczna realizacja fonemów zębowych jest 

mniej stabilna niż fonetyczna realizacja fonemów wargowych. 

Niestabilne je st miejsce artykulacji, które waha się w ob

szarze zębowych (dziąsłowych) i  palatalnych -  dając w wyni

ku spółgłoski palatalizowane. Ich powstawanie je st różnie 

wyjaśniane: różny sposób ułożenia końca języka ( Ohnesorg 

19^8, Smoczyński 1955)» nadmierny udział języka w ruchach 

artykulaoyjnych (Sikorski 1909)» wzmocniona artykulacja 

(Machek 193®), dążenie do uzyskania maksymalnego kontrastu 

w stosunku do wargowych (Jakobson 1 9 6 2 ) .  Według naszego po

glądu można palatalizaoję u dzieci uważać za jedną z redun- 

dantnych cech, które się odkrywa w okresie niepełnej mowy 

dziecka. Nie je s t ona bowiem fazą obowiązującą: u niektó

rych dzieci palatalizowane warianty prawie się nie pojawia

ją , albo rzeczywiście -  występują tylko jako warianty sty

listyczne, wyrażające pieszczotliwość i  afekt.

Wśród samogłosek jako pierwsza ujawnia się opozycja 

otwarta/zamknięta /а /  -  / i /  i  opozycja palatalna/welarna 

/ i /  -  /u / .  Te dwie opozycje prowadzą do wystąpienia trzech
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samogłosek /а /  -  / i /  -  /и / ,  t j .  minimalnego systemu wokal

nego. Ich względna stabilizaoja 1 znaczna frekwencja u 

dzieci we wczesnych stadiach rozwojowych je st już obecnie 

stwierdzona. Zaś fakty te potwierdzają tezę, że dziecko naj

pierw różnicuje samogłoski niskie i  wysokie, a dopiero póź

niej opanowuje realizację samogłosek średnich /е /  i  /о /  

(Leopold 1953/5^).

Opozycję dwóch samogłosek jednakowo otwartych przyswoi 

sobie dziecko dopiero wówczas, gdy opanuje odpowiadającą 

opozycję samogłosek bardziej zamkniętych; tak więo opozyoję 

/ у /  -  /и / wyprzedza powstanie /о е /, opozycję /а /  -  / е /  po

wstanie /а е / .  Pomimo to , że ani labializacja  ani otwartość 

nie są w języku czeskim ceohami fonologioznymi samogłosek, 

w takim charakterze pojawiają się one w języku dziecka. Po

dobnie jak palatalizowanie spółgłosek wargowych, tak i  

otwartość samogłosek sygnalizuje emocjonalny charakter 

pierwszych słów dziecka.

Rozróżnienie samogłosek labializowanych według stop

nia otwartości następuje później niż opozycja samogłosek 

nielabializowanych. W efekcie -  opozyoja /и / -  /о /  pojawi 

się dopiero wtedy, gdy dziecko opanuje już dobrze opozyoję 

/1 /  -  / е / ,  podobnie jak fonem /о /  u sta li się dopiero po 

opanowaniu fonemu / e / .

Prymarność nienacechowanyoh fonemów można w mowie 

dziecka demonstrować na przykładzie względnej s ta b iliza c ji 

samogłosek krótkioh, gdy przyswojenie samogłosek długich 

wymaga już pewnego czasu. Niestabilność nacechowanych, t j .  

samogłosek długich, wyraża się przede wszystkim czasem ich 

trwania: iloczas długich samogłosek dziecka nie odpowiada 

wymogom litera ck ie j czeszczyzny, gdzie długa je st dwa razy 

dłuższa od odpowiadającej je j samogłoski krótkiej. Brak 

opanowania normy potocznej prowadzi do powstania trzech 

iloczasowych wariantów, t j .  samogłoski półdługiej, długiej 

i  nadmiernie wydłużonej. Różna też je st z początku i  jakość 

wokalna: tylko wyjątkowo długie samogłoski są neutralne,
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bardziej otwarte i  zamknięte warianty powoli tworzą a lte r - 

nację, przy czym najbardziej uderzające są różnice między 

samogłoskami średnimi. Późniejsze opanowanie samogłosek 

długich pozostaje w zgodzie z faktem, że w języku czeskim -  

podobnie jak w większości innych języków -  są one wykorzys

tywane znacznie rzadziej niż odpowiadające im odpowiedniki 

krótkie.

V nie uznawanej opozycji samogłoska -  dwugłoska, ewen

tualnie samogłoska -  rozziew (h iatus), wyraźnie widać pry- 

marność elementów prostych w stosunku do zróżnicowanyoh. 

Dlatego dwugłoski są u dziecka monoftongizowane, rozziew 

je st naruszony różnorodnymi fonetycznymi zmianami, stąd -  

wtrącenie przejściowych spółgłosek je s t  powszechne.

Prymarność zwartych przed szczelinowymi je s t wyjaśnia

na faktem, że w językach świata nie istn ie je  system fonolo- 

giczny, który by zawierał szczelinowe bez zwartych, gdy 

tymczasem stan odwrotny, t j .  występowanie zwartych bez 

szczelinowych je st powszechny w niektórych językach austra

li js k ic h , polinezyjskich, afrykańskich i  środkowoamerykań

skich. Analogię z tym zjawiskiem znajdziemy we wcześniej

szym istnieniu i  większej s ta b iliz a c ji zwartych w porówna

niu ze szczelinowymi; obecnie też przyjmujemy jako zasadę, 

że dziecko upraszcza grupy spółgłoskowe na korzyść zwar

tych, a wśród spółgłosek pojedynczych dotychczas nie opano

wane szczelinowe zastępuje zwartymi. V konkretnych sytuac

jach są jednak dowody, że poszczególne języki różnią się 

między sobą: np. czeskie dziecko zastępuje szczelinową / f /  

zwartą /р / ,  szczelinową / s /  zwartą / t / ,  szczelinową /х /  

zwartą / к / .  Pomyłką są jednak przykłady substytucji / I /  

przez /к /  i  /5 /  przez / g / ,  które są przytaczane dla dzieci 

przyswajających sobie język francuski, angielski, rosyjski. 

Ten fakt nie zaskakuje, gdy weźmiemy pod uwagę funkcyjną 

ocenę pracy /к /  -  / g /  w języku czeskim, a szczególnie spra

wę wykorzystania welarnego / g /  u dziecka. V potocznym zaso

bie słownym /g /  jako samodzielny fonem pojawia się tylko w
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wyrazach odczuwanych współcześnie jako oboe, ale z mmi z 

reguły nie spotyka się dziecko we wczesnych stadiach roz

woju; w ojozystym zasobie słownym realizuje natomiast ty l

ko jako dźwięozny wariant bezdźwięcznego fonetu /к /  w gru

pach spółgłoskowych, gdzie powstaje w wyniku asymilacji 

pod względem dźwięczności. Ponieważ jednak dziecko grupy 

spółgłoskowe w pierwszej fazie rozwoju upraszcza, nie ma 

warunków do wystąpienia asymilacji i  błędem je st wprowa

dzanie te j głoski do repertuaru dziecka w takich okolicz

nościach -  oo oozywiście nie dotyczy dzieci w tych języ

kach, w których /g /  ma status samodzielnego fonemu, nie 

ograniczonego ani istnieniem ani charakterem wyrazu i  usta

la  się dlatego paralelnle z innymi korelacyjnymi parami, 

t j .  /р /  -  /Ь / ,  / t /  -  /d / ,  /к /  -  / g / .  Na pewno nie jest 

rzadkością, Ze jako substytuty szozelinowe / в /  i  / z /  dziec

ko czeskie preferuje pary fonologiozne, które ma do dyspo

zycji język czeski, t j .  / ? /  -  / 3 / .  Z tego wniosek, że za

równo przy ustalaniu chronologii przyswajania fonemów, jak 

i  przy ich używaniu jako substytutów, trzeba się przyjrzeć 

fonologicznenru inwentarzowi języka, którego się dziecko 

uczy, jak również frekwencji danego fonemu. Można przypusz

czać, Ze fonem o większej frekwencji utrwala się u dziecka 

wcześniej i  że je st częściej wykorzystywany do substytucji 

dotąd nie opanowanych głosek niż fonem, którego frekwencja 

je st z jakiegokolwiek powodu ograniczona.

Opanowanie przez dziecko spółgłosek tylnojęzykowych 

zakłada jego zdolność do realizowania w przodzie jamy ust

nej, t j .  wargowych i  zębowych (w języku czeskim dziąsło- 

wych), szczególnie przyswojenie tylnojęzykowych ustnych i  

nosowych zakłada opanowanie przedniojęzykowych ustnyoh i 

nosowych zwartych. Przyswojenie tylnojęzykowych szczelino

wych zakłada następnie stabilność przedniojęzykowych szcze

linowych i  tylnojęzykowych zwartych. Analogię z tym zjawis

kiem należy widzieć w fakcie istnienia języków, które mają 

fonemowe systemy ustne labialne i  dentalne, ale nie mają
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ustnych we lar try сЪ (пр. taitański, ta tarsk i), natomiast stan 

odwrotny nie is tn ie je . Podobnie w wielu językach subsystem 

spółgłosek nosowych reprezentowany je st wargową /ш/ i  dzią- 

słową /п / , natomiast nie istn ie je  język, którego system za

wierałby tylko nosowe welarne. Konkretnym wyrażeniem pry- 

marności spółgłosek przednich w mowie dziecka są substytu

cje /к /  przez / t / ,  / g /  przez /d / ,  /х /  przez / s / ,  /п /  przez 

/n /  stwierdzane powszechnie u dzieoi różnych narodowośoi.

Afrykaty /о /  i  /о /  przyswaja sobie dziecko dopiero po 

opanowaniu szozelinowych tego samego szeregu, t j ,  / s /  i  

/ в / ,  natomiast we wcześniejszym okresie substytuowane są 

one przez zwarte / \ /  i  / 3 / .

Gdy obserwujemy przyswajanie opozycji dźwięcznośoi wi

dzimy, że należy, podobnie jak inne kategorie fonologiczne, 

do późniejszego stadium, Wyjaśnia to, dlaczego w początko

wych, rozwojowyoh stadiaoh dochodzi tak często do substytu

c j i  dźwięcznych spółgłosek przez bezdźwięczne odpowiedniki 

i  z tegot powodu zjawisko to występuje szczególnie u zwar

tych. Z te j właśnie przyczyny zwarte pojawiają się i  utrwa

lają  znacznie wcześniej niż szczelinowe, któryoh realiza

c j i  dopracowuje się dziecko stopniowo i  przy pomocy już 

opanowanych, nacechowanyoh fonemów zwartych. Przewaga bez

dźwięcznych zwartych — i  spółgłosek bezdźwięcznych w ogóle 

-  w języku dziecka je st konsekwencją tego faktu w językach 

świata,

Na zakończenie wspomnijmy o opozycjach, rzadkioh w ję

zykach świata, które występują w rozwoju dzieci jako ostat

nie. Jako przykład wymienia się tu wśród samogłosek nosowe, 

a wśród spółgłosek -  płynne.

Jak wiadomo, płynne / i /  i  / г /  różnią się na podstawie 

właściwości, z których najważniejszą stanowi sposób połą

czenia zamknięcia i  o twarda. Podczas gdy u płynnej bocznej 

/1 /  zamknięcie i  otwarcie dokonuje się równooześnie, ale w 

różnych miejscach, u drżących / г /  i  / г /  zmienia się zamknię

cie i  otwarcie w tym samym miejscu. Im bardziej kompleksowa
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je s t kategoria fonologiczna, tym słabsza je st je j zdolność 

do dystynkcji, tym rzadziej dochodzi do te j dystynkcji w 

językach świata i  tym później różnicują się te spółgłoski 

w rozwoju języka dziecka. To je st przypadek рагу / г /  -  /1 / ,  

a jeszcze wyraźniej pary / г /  -  / г / .  Wyjaśnia to , dlaczego 

w pewnyoh językach występuje tylko jedna płynna ( np. w Ję

zyku koreańskim i  chińskim) i  dlaczego dzieoko, po stosun

kowo długim okresie czasu, ma w swoim konsonantycznym re

pertuarze jedną płynną / 1 / ,  która pojawia się tak w swych 

właściwych funkojach, jak też jako substytut / г / .  Drżąca 

/ г /  należy właściwie do najrzadszych konsonantycznych fone

mów w językach świata. V języku czeskim / г / występuje naj

częściej jako fonem dźwięczny z wariantem bezdźwięcznym, 

które się wzajemnie wykluczają i  Jest bezspornie fonemem, 

które sobie dziecko czeskie przyswaja jako ostatni w rozwo

ju i  to często z wyraźnym odstępem czasowym w stosunku do 

wszystkioh pozostałych zarówno konsonantyoznych jak i  samo

głoskowych -  ponieważ przedtem substytuuje bezdźwięczny i 

dźwięczny wariant fonemu / г /  w zgodzie z językową kompeten

cją określonego stopnia rozwoju -  zwartymi / ? / ,  / 3 / ,  szcze

linowymi / в / ,  / z / ,  afrykatami / с / ,  /d z /, a wreszcie po opa

nowaniu rea liza cji grup spółgłoskowych -  głoskowymi kombina

cjami / т е / ,  /rz /»  tak samo jak użytkownik j jakiegokolwiek ję

zyka, w którego językowym systemie / г /  brakuje.

Celem naszych rozważań było udzielenie odpowiedzi na 

pytanie, czy prawidłowości mające znaczenie przy nabywaniu 

systemu fonologicznego występują powszechnie. Wyniki naszych 

badań potwierdzają, że -  z małymi wyjątkami dotycząoymi spe

cyfiki danego języka -  można przyjąć prawidłowośoi dotyczą

ce kolejności przyswajania poszczególnych fonemów i  ich dys- 

tynktywnych oeoh jako uniwersalne i  analogiczne do history

cznego rozwoju języków świata.
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